
SETTORE I AFFARI GENERALI n. 101 del 28-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

Numero 101      del 28-06-2021 

 

 

 

 

SETTORE   I^ AFFARI GENERALI 
 

Registro generale N. 179 

 

 

OGGETTO: ACCORDO  QUADRO  CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER 

  SVOLGIMENTO "ATTIVITÀ, PRESTAZIONI E SERVIZI A FA= 

  VORE  DI  MINORI  ADULTI ANZIANI E FAMIGLIE NONCHÉ 

  ATTIVITÀ  DI  SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SE= 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I^ 

 

 

 

Premesso che sorge la necessità per il Comune di Montefano di procedere ad 

espletare una procedura di gara per lo svolgimento di Attività, prestazioni e servizi a 

favore di minori e famiglie nonché attività di servizio sociale professionale e 

segretariato sociale; 

 

Rilevato che l’attuale contratto è in scadenza al 31/08/2021;  

 

Evidenziato che il Codice degli appalti, approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., 

prevede all’art. 54, la possibilità di stabilire “accordi quadro” con i relativi capitolati di 

appalto, che regolino i rapporti con le ditte aggiudicatarie per un periodo di tempo 

stabilito e per un importo massimo stabilito; 

 

Preso atto che:  

- il Comune di Montefano è interessato per l’appalto dei servizi sociali alla 

conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 

54 c. 3 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. (di seguito Codice), finalizzato allo svolgimento 

di “Attività, prestazioni e servizi a favore di minori, adulti, anziani e famiglie, nonché 

attività di Servizio sociale professionale e segretariato sociale” entro i limiti delle 

condizioni fissate negli atti di gara;  

- in esito alla conclusione dell’Accordo Quadro saranno aggiudicati appalti specifici 

con conseguente sottoscrizione di contratti attuativi; 



SETTORE I AFFARI GENERALI n. 101 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

- il termine di validità dell’accordo quadro, è stabilito in quattro anni, con decorrenza 

dalla data di stipula dello stesso, previo accertamento dei requisiti previsti dalla legge; 

- l’importo dell’accordo quadro, inteso come tetto massimo di spesa per l’esecuzione 

dei contratti attuativi oggetto del medesimo, è quantificato, sulla base della stima del 

fabbisogno dell’Ente nell’arco della durata dell’accordo (anni quattro), in € 400.000,00; 

- l’affidamento avverrà a mezzo di gara telematica sulla piattaforma 

“Acquistinretepa” con procedura negoziata, e aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs. 50/2016, come 

successivamente modificato ed integrato;  

 

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 92 del 09/06/2021 

Reg. gen. 157, con la quale:  

- veniva stabilito di procedere all’affidamento dell’Accordo Quadro con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54 c. 3 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii., 

finalizzato allo svolgimento di “Attività, prestazioni e servizi a favore di minori, adulti, 

anziani e famiglie nonché attività di servizio sociale professionale e segretariato 

sociale”; 

- veniva indetta procedura selettiva per il servizio in questione;  

- veniva approvata la documentazione di gara;  

- veniva quantificato l’importo dell’accordo quadro, sulla base della stima del 

fabbisogno dell’Ente nell’arco della durata dell’accordo (anni quattro) in € 400.000,00, 

importo inteso come tetto massimo di spesa per l’esecuzione dei servizi oggetto del 

medesimo;  

- veniva stabilito che in esito all’Accordo quadro saranno stipulati singoli contratti 

attuativi annuali;  

 

Preso atto delle scelte discrezionali contenute nella citata determinazione a contrarre 

ed in particolare:  

- dell’espletamento della gara mediante affidamento di accordo quadro ai sensi 

dell’art. 54 c. 3 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii.;  

- di contrarre quindi un operatore economico del settore mediante procedura 

negoziata telematica sulla piattaforma Acquistinretepa del MEPA ai sensi dell’art.1 

comma 2 lett. b) del D.L. 76/ 2020 convertito in Legge 120/ 2020;  

- di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 punti e sarà 

ripartito in 90 punti per la valutazione tecnica e 10 punti per la valutazione economica; 

 

Richiamato il combinato disposto tra il D.M. 02/12/2016 e artt. 60, 71, 72, 73 e 216, 

comma 11, del Codice che definisce le modalità di pubblicazione degli atti di gara; 

 

 Dato atto, altresì, che, con la medesima determinazione: 

- veniva acquisito il CIG di gara con il n. 8786665955 per l’importo dell’accordo 

quadro pari a € 400.000,00; 

- viene stabilito di provvedere con successivi appositi atti, all’impegno, sui relativi 

bilanci negli anni di competenza, delle spese relative agli affidamenti che si renderanno 

di volta in volta necessari, registrando dei sub CIG di quello di gara o CIG derivati; 

 

Richiamati: 



SETTORE I AFFARI GENERALI n. 101 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

- l’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16/07/2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”, così come modificato dalla Legge di 

conversione n. 120/2020; 

- il D.L. 31/05/2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”.  

 

Dato atto che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto 

in data 28/06/2021 alle ore 13:00; 

 

Considerato che:  

- è stata presentata almeno una offerta;  

- si rende necessario nominare apposita Commissione di gara dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 

50/2016, comma 7; 

 

Atteso che che l’art.77, comma 3, risulta sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, 

comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, 

decreto-legge n. 76 del 2020 e pertanto è sospeso il termine di avvio dell’operatività 

dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 

2016, n. 50;  

 

Considerato di selezionare i componenti della commissione giudicatrice tra il 

personale dell’amministrazione aggiudicatrice e/o degli Enti limitrofi, in possesso dei 

seguenti criteri: 

- possesso di adeguate competenza e professionalità per le specifiche mansioni - 

svolte in procedure inerenti l‘oggetto d’appalto e in materia contrattualistica; 

- assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell' ultimo 

triennio, di procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso, o della 

sanzione del licenziamento; 

- rilascio di dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità di cui all’art.77 

e 42 del D. Lgs. 50/2016, l'art. 35/bis del d.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii., l'art. 51 del 

Codice di procedura civile;  

 

Ritenuto opportuno stabilire la composizione della commissione ed individuare come 

componenti esperti i sig.ri: 

- Dott. Bruno Bonelli - Segretario generale del Comune di Montefano – Presidente;  

- Dott.ssa Francesca Paciaroni - Responsabile del Settore I Area Amministrativa del 

Comune di Montelupone – Componente esperto;  

- Dott.ssa Cinzia Cesini – Istruttore amministrativo – Settore I Area amministrativa del 

Comune di Montefano – Componente esperto;  

 

Dato atto che assumerà il ruolo di segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia Cesini;   

 

 Considerato che:  

- è necessario ricorrere a n. 1 membro esterno al Comune di Montefano, stante la 

carenza di personale all’interno dell’Ente;  

- gli individuati membri, interpellati al riguardo, non presentano incompatibilità e/o 

conflitti di interessi con gli offerenti;  

- l’adozione del presente atto non comporta oneri in capo all’Ente in quanto i membri 

interni alla commissione non hanno diritto al compenso ed il membro esterno offre la 



SETTORE I AFFARI GENERALI n. 101 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

sua prestazione in rapporto di collaborazione tra Enti e nel corso del proprio orario di 

lavoro; 

 

Dato atto che:  

- lo scrivente responsabile del Settore I ricopre il ruolo di Responsabile unico del 

procedimento;  

- l’adozione del presente atto non comporta oneri attuali in capo all’Ente; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 46 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

fissando gli obiettivi di gestione del servizio in oggetto;  

 

Considerato che la vigente normativa, espressa dal TUEL approvato con D.lgs. 

267/2000 e recepita dal regolamento comunale di organizzazione, prevede l'affidamento 

ai responsabili dei Servizi della dotazione finanziaria necessaria al funzionamento degli 

stessi;  

 

Vista altresì la deliberazione di G.C. n. 167 del 31/12/2020 esecutiva ai sensi di 

legge, mediante le quali si è provveduto all’ assegnazione dei budget ai responsabili di 

settore e all’approvazione del piano degli obiettivi e delle performance per l’anno 2021;  

 

Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 01/12/2020 con cui è stata conferita la 

responsabilità del Settore I – Affari generali allo scrivente;  

 

Visto il Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e Servizi Comunali approvato 

con deliberazione di G.C. n. 130 del 20.12.2011;  

 

Visto altresì l’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 77 del 30.12.1997; 

 

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.LGS. n. 267/2000 e 

ss. mm. ii.;  

 

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati, 

come disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Le motivazioni sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di nominare, quali componenti della Commissione Giudicatrice per 

l’affidamento dei servizi oggetto di gara, i soggetti di seguito specificati:  

- Dott. Bruno Bonelli - Segretario generale del Comune di Montefano – 

Presidente;  

- Dott.ssa Francesca Paciaroni - Responsabile del Settore I Area Amministrativa 

del Comune di Montelupone – Componente esperto;  



SETTORE I AFFARI GENERALI n. 101 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

- Dott.ssa Cinzia Cesini – Istruttore amministrativo – Settore I Area 

amministrativa del Comune di Montefano – Componente esperto; 

 

3. Di dare atto che assumerà il ruolo di segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia 

Cesini;  

 

4. Di dare atto che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è 

scaduto in data 28/06/2021 alle ore 13:00 e che è stata presentata almeno una 

offerta;  

 

5. Di dare atto che:  

- è necessario ricorrere a n. 1 membro esterno al Comune di Montefano, stante la 

carenza di personale all’interno dell’Ente;  

- gli individuati membri, interpellati al riguardo, non presentano incompatibilità 

e/o conflitti di interessi con gli offerenti;  

- l’adozione del presente atto non comporta oneri in capo all’Ente in quanto i 

membri interni alla commissione non hanno diritto al compenso ed il membro 

esterno offre la sua prestazione in rapporto di collaborazione tra Enti e nel corso 

del proprio orario di lavoro; 

 

6. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii in merito alla commissione;  

 

7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri per l’Ente;  
 

8. Di dare atto che lo scrivente Responsabile del Settore I è responsabile unico del 

procedimento, al quale sono affidate le ulteriori incombenze connesse e 

conseguenti all’adozione del presente atto;  

 

9. Di comunicare il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I^ 

F. to Dott. Claudio Tomassoni 



SETTORE I AFFARI GENERALI n. 101 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 

Che la presente determinazione 

 

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 29-06-021 per rimanervi per 

quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 29-06-2021                                           

                                                                                   

IL MESSO COMUNALE  

                               F.to   Dott.ssa Cesini 

Cinzia 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, il 

 

                                                                        Il Funzionario 

 

 


